
ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE MANAÍRA
PREFEITURA MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO

Sito na Rua José Rosas, nº 164 - centro – CEP:58.995-000 –
MANAÍRA-PB.

CNPJ/MF 09.148.131/0001-95

DECRETO Nº 116/2024, de 26 de dezembro de 2024.

Dispõe sobre a HOMOLOGAÇÃO do PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO nº 002/2024-2025, da Secretaria Municipal de Saúde,
da Prefeitura Municipal de Manaíra-PB, para embasar as
Contratações Temporárias por excepcional interesse público,
para vigir no exercício financeiro de 2025, e dá outras providências.

ASSESSORIA DE IMPRENSA DO GOVERNO MUNICIPAL
EDIÇÃO ESPECIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA

PÁGINA 01

Lei Nº 220/01 de 10/10/01 - MANAÍRA - 11  DE  NOVEMBRO  DE  2025 - Tiragem desta Ed.: 40 Exemplares

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE MANAÍRA
PREFEITURA MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO

Sito na Rua José Rosas,  nº 164, centro – CEP:58.995-000 –
MANAÍRA-PB.

CNPJ/MF 09.148.131/0001-95.

PORTARIA Nº 286/2025-GP, de 11 de novembro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
MANAÍRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo que determina o Art. 63, inciso V e VIII, e Art. 77, inciso
II, alínea “a”, c/c o art. 23, inciso VI, § 1º, inciso I, todos da Lei
Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO, que o Vereador Jonathan Walter Diniz Tavares,
licenciou-se da Câmara Municipal de Manaíra-PB, atendendo a
solicitação do Prefeito Constitucional, para assumir um Cargo
de Provimento em Comissão de Secretário Municipal;
CONSIDERANDO, que o Vereador preenche os requisitos legais
contidos no do art. 23, inciso VI, § 1º, inciso I, da Lei Orgânica
Municipal, para ser nomeado Secretário Municipal,

 RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Dr. JONATHAN WALTER DINIZ TAVARES,
inscrito no CPF/MF sob o nº 080.234.754-10, portador da Carteira
de Identidade RG nº 3.378.213-SSP/PB, brasileiro, casado, Advogado
e Vereador, no Cargo Público de provimento em comissão de
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO, desta Prefeitura Municipal e
Manaíra-PB

Art. 2º - A remuneração pecuniária mensal do cargo de
Secretário Municipal é a constante na Lei Municipal nº 595/2024, de 05
de abril de 2024, publicada no Diário Oficial do Município no mesmo dia.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nada de sua publicação,
revogadas às disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Manaíra-PB, em 11
de novembro de 2025.

Dr. MANOEL VIRGULINO SIMÃO
    - Prefeito Constitucional –

TERMO DE POSSE

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte
e cinco (11/11/2025), às 10:00 horas, no Gabinete do Prefeito Municipal,
na sede da Prefeitura Municipal de Manaíra-PB, compareceu para o ato
de posse, o Dr. JONATHAN WALTER DINIZ TAVARES, inscrito no
CPF/MF sob o nº 080.234.754-10, portador da Carteira de
Identidade RG nº 3.378.213-SSP/PB, brasileiro, casado, Advogado,
atualmente exercendo o cargo eletivo de Vereador da Câmara Municipal
de Manaíra-PB, , residente e domiciliado na Rua José Marcos Antas, nº
49 , centro – CEP: 58.995-000, na cidade de MANAÍRA-PB, após tirar
Licença por tempo indeterminado e sem subsídios de VEREADOR, e
ter atendido o Convite do Prefeito Constitucional deste município,  e ter
comprovado a Licença na Câmara e bem assim, cumpriu o requisito
do art.23, inciso VI, § 1º, inciso I, da Lei Orgânica Municipal,
preenchido os requisitos legais para assunção do cargo, compareceu
no dia e hora designada, após ser informado das responsabilidades do
cargo, apresentou a documentação exigida, no qual toma posse nesta
data, no Cargo de Provimento em Comissão de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, mediante Portaria de
Nomeação nº 286/2025-GP, datada de 11/11/2025, prometeu cumprir
sua obrigação funcional do cargo a que foi nomeado dentro do que
determina às normas aplicáveis ao caso, assim foi empossado, e para
constar, foi lavrado o presente termo de posse, que vai assinado pelo
Empossado, pelo Secretário Municipal de Administração e pelo Prefeito
Constitucional do município de Manaíra-PB.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de
Manaíra-PB, em 11 de novembro de 2025.

Dr. WALTER JONATHAN DINIZ TAVARES
                             - Empossado –

Dr. MANOEL VIRGULINO SIMÃO
    - Prefeito Constitucional –

Dr. DAYVISON PAULINO COSMO
       - Secretário Municipal da Administração -



ASSESSORIA DE IMPRENSA DO GOVERNO MUNICIPAL
EDIÇÃO ESPECIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA

PÁGINA 02

Lei Nº 220/01 de 10/10/01 - MANAÍRA - 11  DE  NOVEMBRO   DE  2025 - Tiragem desta Ed.: 40 Exemplares

PORTARIA Nº 287/2025-GP, de 11 de novembro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
MANAÍRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo que determina o Art. 63, inciso V e VIII, e Art. 77, inciso
II, alínea “a”, c/c o art. 23, inciso VI, § 1º, inciso I, todos da Lei
Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO, que o Vereador THALLES MATHEUS SIMÃO
RABÊLO, licenciou-se da Câmara Municipal de Manaíra-PB,
atendendo a solicitação do Prefeito Constitucional, para
assumir um Cargo de Provimento em Comissão de Secretário
Municipal;

CONSIDERANDO, que o Vereador preenche os requisitos legais
contidos no do art. 23, inciso VI, § 1º, inciso I, da Lei Orgânica
Municipal, para ser nomeado Secretário Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Dr. TAHALLES MATHEUS SIMÃO
RABÊLO, inscrito no CPF/MF sob o nº 124.982.864-38, portador
da Carteira de Identidade RG nº 4.243.821-SSP/PB, brasileiro,
casado, Engenheiro Civil e Vereador, no Cargo Público de provimento
em comissão de SECRETÁRIO DO GABINETE DO PREFEITO, desta
Prefeitura Municipal de Manaíra-PB.

Art. 2º - A remuneração pecuniária mensal do cargo de
Secretário Municipal é a constante na Lei Municipal nº 595/2024, de 05
de abril de 2024, publicada no Diário Oficial do Município no mesmo dia.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nada de sua
publicação, revogadas às disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Manaíra-PB, em 11
de novembro de 2025.

Dr. MANOEL VIRGULINO SIMÃO
    - Prefeito Constitucional –

TERMO DE POSSE

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte
e cinco (11/11/2025), às 10:00 horas, no Gabinete do Prefeito Municipal,
na sede da Prefeitura Municipal de Manaíra-PB, compareceu para o ato
de posse, o Dr. THALLES MATHEUS SIMÃO RABÊLO, inscrito no
CPF/MF sob o nº 124.982.864-38, portador da Carteira de
Identidade RG nº 4.243.821-SDS/PB, brasileiro, solteiro, Engenheiro
Civil, atualmente exercendo o cargo eletivo de Vereador da Câmara
Municipal de Manaíra-PB, residente e domiciliado na Rua Professor Cícero
Rabêlo Nogueira, nº 12, centro – CEP: 58.995-000, na cidade de
MANAÍRA-PB, após tirar Licença por tempo indeterminado e sem
subsídios de VEREADOR, e ter atendido o Convite do Prefeito
Constitucional deste município, e ter comprovado a Licença na Câmara
e bem assim, cumpriu o requisito do art. 23, inciso VI, § 1º, inciso
I, da Lei Orgânica Municipal, preenchido os requisitos legais para
assunção do cargo, compareceu no dia e hora designada, após ser
informado das responsabilidades do cargo, apresentou a documentação
exigida, no qual toma posse nesta data, no Cargo de Provimento em
Comissão de SECRETÁRIO DE GABINETE DO PREFEITO, mediante
Portaria de Nomeação nº 287/2025-GP, datada de 11/11/2025,
prometeu cumprir sua obrigação funcional do cargo a que foi nomeado
dentro do que determina às normas aplicáveis ao caso, assim foi
empossado, e para constar, foi lavrado o presente termo de posse, que
vai assinado pelo Empossado, pelo Secretário Municipal de Administração
e pelo Prefeito Constitucional do município de Manaíra-PB.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Manaíra-
PB, em 11 de novembro de 2025.

            Dr. THALLES MATHEUS SIMÃO RABÊLO
             - Empossado –

            Dr. MANOEL VIRGULINO SIMÃO
- Prefeito Constitucional –

             Dr. DAYVISON PAULINO COSMO
    - Secretário Municipal da Administração -


